

Số: *42* /BC-STP

Tuyên Quang, ngày *28* tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP
ngày 28/4/2016 của Chính phủ Quý I năm 2017

Ngày 24/3/2017, Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 241/SKH-KTN ngày 21/3/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo Quý I năm 2017 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP. Sau khi nghiên Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch số 28/KH-STP ngày 12/7/2016 của Sở Tư pháp về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ và Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 27/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

- Lãnh đạo Sở Tư pháp thường xuyên quán triệt toàn thể công chức, viên chức, nhất là những người trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp thực hiện đúng chuẩn mực đạo đức, nhiệm vụ của công chức, viên chức, tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng chuyên mục “Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)”, chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp”, chuyên mục “Phổ biến giáo dục pháp luật” trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; Cập nhật 08 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật”.

- Cung cấp 65 dịch vụ công trực tuyến cấp độ 2 và 04 thủ tục hành chính về cấp phiếu lý lịch tư pháp dịch vụ công trực tuyến tương đương cấp độ 4 trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp; kiểm soát chất lượng đối với 263 thủ tục hành chính; hướng dẫn đánh giá tác động đối với 02 TTHC; tiếp nhận, xử lý 01 thông tin phản ánh, kiến nghị của công dân.

2. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016 – 2020

2.1. Cải cách thể chế

- Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh 02 dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật về lĩnh vực tư pháp¹; ban hành theo thẩm quyền 137 văn bản chỉ đạo, triển khai các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác tư pháp, trong đó có Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2017; Quyết định số 07/QĐ-STP ngày 09/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của Sở Tư pháp năm 2017.

- Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tổ chức thẩm định 10 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tham gia ý kiến vào 24 dự thảo văn bản.

2.2. Cải cách thủ tục hành chính

- Trình UBND tỉnh ban hành 05 văn bản, kế hoạch² và ban hành theo thẩm quyền 03 kế hoạch³ về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách hành chính; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016, triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 với 87 đại biểu tham dự.

- Quý I năm 2017, Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 03 việc hộ tịch có yếu tố nước ngoài; tiếp nhận và xử lý 4.933 thông tin lý lịch tư pháp; cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 344 trường hợp.

- Thực hiện công chứng 1.520 việc, thu phí và thù lao công chứng 667.040.000 đồng⁴, toàn tỉnh thực hiện chứng thực 79.405 việc, thu lệ phí 318.028.000 đồng⁵; tổ chức 140 cuộc bán đấu giá tài sản nhà nước với tổng giá trị tài sản bán được 54.306.611.130 đồng, bán tăng so với giá khởi điểm 7.085.947.359 đồng, phí đấu giá thu được 278.515.892 đồng.

2.3. Hiện đại hóa hành chính:

Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 48/KH-STP ngày 31/12/2015 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2016, duy trì và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và điều hành công tác thông qua phần mềm “*Quản lý văn bản và điều hành*”. Kết quả đã xử lý

¹ (1) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số 102/TTr-STP ngày 28/12/2016); (2) dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (Tờ trình số 93/TTr-STP ngày 25/11/2016).

² (1) Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 về việc công bố 10 thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm; (2) Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; (3) Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/02/2017 rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; (4) Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích (Tờ trình số 04/TTr-STP ngày 19/01/2017); (5) Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 (chính thức) trên địa bàn tỉnh (Tờ trình số 15/TTr-STP ngày 13/3/2017).

³ Quyết định số 13/QĐ-STP ngày 20/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2017; Quyết định số 18/QĐ-STP ngày 25/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính Sở Tư pháp năm 2017; Quyết định số 26/QĐ-STP ngày 20/02/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp (giai đoạn 2016 - 2021) năm 2017

⁴ Phí công chứng 571.340.000 đồng, thù lao công chứng 95.700.000 đồng

⁵ Phòng Công chứng số 1 thực hiện 1.996 việc, thu phí 20.813.000 đồng; cấp huyện thực hiện 492 việc, thu phí 5.235.000 đồng; cấp xã thực hiện 76.917 việc, thu phí 291.980.000 đồng

1.232 văn bản đến, 1.030 văn bản đi trên phần mềm “*Quản lý văn bản và điều hành*”, 100% văn bản đến và đi trong nội bộ cơ quan Sở Tư pháp và đến Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, văn bản trình UBND tỉnh và phục vụ họp UBND tỉnh, họp ngành đều được gửi bằng bản điện tử (*dạng PDF*) thông qua phần mềm và đăng tải trên Website STP; đăng tải 162 tin bài, văn bản trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả “*Dịch vụ đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến*”, trong kỳ đã tiếp nhận 36 hồ sơ đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến (*đã giải quyết xong 23 hồ sơ, còn 13 hồ sơ đang giải quyết và chưa đến hạn trả kết quả*).

2.4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Trình UBND tỉnh công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích trong công tác tư pháp năm 2016; kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Tư pháp; công nhận sáng kiến năm 2016; công nhận danh hiệu thi đua và tặng giấy khen đối với 15 lượt tập thể, 72 lượt cá nhân có thành tích trong công tác năm 2016. Tổ chức thăm hỏi và tặng 07 suất quà (*trị giá 7.767.000 đồng*) cho 07 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại 05 xã thuộc huyện Yên Sơn (*mỗi suất quà trị giá 1.135.000 đồng*).

- Ban hành Quyết định phân loại công chức, viên chức, người lao động năm 2016; Quyết định nâng lương đối với 02 trường hợp; Quyết định phê duyệt quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020, giai đoạn 2020-2025; cử 01 công chức tham gia khóa đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hành chính năm 2017; thông báo về việc nghỉ hưu đối với 01 viên chức.

3. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 và tổ chức triển khai thực hiện.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 01 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”. Tiếp nhận và giải đáp 01 ý kiến vướng mắc của doanh nghiệp và các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ Quý I năm 2017 của Sở Tư pháp, xin trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
 - Giám đốc, các PGĐ Sở;
 - Trang Thông tin điện tử STP;
 - Lưu VT, XD&KTVB.
- Loan (03b).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thuộc